滋  栄  士  第  62 号

令和 3 年  11 月 10 日

 管理栄養士・栄養士 各位

公益社団法人 滋賀県栄養士会

会 長  澤 谷  久 枝

（ 公 印 省 略 ）

令和 3 年度 栄養士再教育講習会の開催について（ご案内）

≪栄養士再教育講習会事業(県委託)プログラム※ 1≫

平素は、当会発展のため格別のご協力、ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、本会では、管理栄養士および栄養士の人材育成や、多職種の連携体制の構築を

目的に、下記のとおり研修会を実施いたします。

ご多用とは存じますが、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

※1 当研修会は、多職種と連携し優先的に解決すべき栄養の課題に対応できる管理栄養士・栄養

士を育成し、栄養・食生活支援の充実図ることを目的とする県の「栄養士再教育講習会事業」を

滋賀県栄養士会が受託し、実施するものです。

記

１ 日時・内容 第 1 弾：令和４年１月９日（日）１３：００～１７：１０

テーマ「みんなで考える、滋賀の災害時栄養支援」

   第 2 弾：令和４年２月６日（日） ９：００～１２：３０

テーマ「管理栄養士・栄養士のトップランナーと考える滋賀の栄養」

※詳細は、別紙に記載

２ 対 象 者 滋賀県内の管理栄養士・栄養士

３ 受 講 料 無料

４ 開 催 形 式 ライブ配信(zoom)【アーカイブ配信あり】

アーカイブ配信：ライブ配信の映像を申込者限定で１週間動画配信します。

５ 申 込 方 法   ・右記のＱＲコードを読み取り、申込みフォームを送信

  ・別紙の申込書をＦＡＸ送信（☏077-558-6617）

６ 申 込 期 限  第 1 弾：令和３年１２月２３日（木）まで（延長）

   第 2 弾：令和４年 １月２３日（日）まで

問い合わせ先：公益社団法人滋賀県栄養士会

T E L：０７７－５８１－１３６６

E - m a i l：info@shiga-ad.or.jp

担当：事業部 中川・上甲

申込み用 QR コード

ライブ配信が困難な方は

アーカイブ配信を

ご覧いただけます。

※本研修の案内は、別途チラシもございます。

〈滋賀県委託〉 栄養士再教育講習会 (令和 3 年度)     別紙

月 日 時 間 内  容

第 1 弾

1月 9日（日）

テーマ：「みんなで考える、滋賀の災害時栄養支援」

13：00～13：10 開会・あいさつ

13：10～14：15 「管理栄養士・栄養士の“防災意識“

 ～阪神・淡路大震災を経験して

  熊本地震で活かせたこと～（仮）」

 講師  兵庫県健康福祉部健康局健康増進課

 保健・栄養指導班長 諸岡 歩 氏

14：20～15：25 「災害拠点病院の活動から学ぶ

  防災・危機管理のノウハウ（仮）」

   講師  宮城県 石巻赤十字病院

栄養課 課長 佐伯 千春 氏

15：30～17：05 「管理栄養士・栄養士が災害に向けて

備えておくべきこと(滋賀県 Ver.) （仮）」

  講師  高知県立大学 健康栄養学部

健康栄養学科 講師 廣内 智子 氏

※この時間は、講義だけでなくグループディスカッショ

ンも含まれています。zoom でマイクが使用できるように

ご準備ください。

17：05～17：10   閉会・事務連絡（アンケート）

第 2 弾

2月 6日（日）

テーマ：「管理栄養士・栄養士のトップランナーと考える滋賀の栄養」

9：00～9：10 開会あいさつ

9：10～10：45 「ライフステージにあわせた食事内容の観察

  ～職域で異なる観察のポイント～（仮）」

  講師  地域栄養ケア PEACH 厚木

代表 江頭 文江 氏

10：50～12：25 「管理栄養士・栄養士の新しい働き方

～職場を越えて目指す QOL の向上・繋がる資格～（仮）」

 講師  医療法人 新都市医療研究会 君津会

南大和病院 栄養部科長 宮司 智子 氏

12：25～12：30 閉会・事務連絡（アンケート）

―研修項目―

第 1 弾 6 1 - 1 0 1 実 務 災害時対応 2.0（講義）

第 2 弾 4 6 - 2 0 5 実 務 食事指導技術 1.0（講義）

  412-105 実務 関係機関・地域との連携 1.0（講義）

令和 3 年度 栄養士再教育講習会 申込み ※ライブとアーカイブはセット申込み

第 1 弾：令和 4 年 1 月 9 日（日）13：00～17：10

テーマ「みんなで考える、滋賀の災害時栄養支援」

※講義毎の申込みは受け付けておりません。

□申込む（ライブとアーカイブ）

□ライブ配信は欠席する

□申込みしない(2 弾のみ受講)

第 2 弾：令和 4 年 2 月 6 日（日） 9：00～12：30

テーマ「管理栄養士・栄養士のトップランナーと考える

滋賀の栄養」※講義毎の申込みは受け付けておりません。

□申込む（ライブとアーカイブ）

□ライブ配信は欠席する

□申込みしない(1 弾のみ受講)

確 認 事 項 承認チェック欄

基本的には、ライブ配信にご参加ください。 □

アーカイブ配信は、申し込まれた方にのみ、研修終了後日に

メールにて動画の URL を配信します。
□

研修会では、カメラやマイクが使用できるようご準備ください。 □
ライブ配信を申込み後に欠席される方は、滋賀県栄養士会事務局

（TEL：077-581-1366）までご連絡ください。
□

いずれかに〇 会員・非会員  管理栄養士・栄養士

会員のみ→
会員番号

所属職域

氏名

TEL

E-mail

現住所
〒

勤務先

勤務先

所在地

〒

宛 先 ： 滋 賀 県 栄 養 士 会 あ て

FAX：077-558-6617
申込〆切 第 1 弾：１２月２３日（木）

  第 2 弾： １月２３日（日）

申 込 書

滋  栄  士  第  62 号

令和 3 年  11 月 10 日

 施 設 長  様

公益社団法人 滋賀県栄養士会

会 長  澤 谷  久 枝

（ 公 印 省 略 ）

令和 3 年度 栄養士再教育講習会の開催について（ご案内）

≪栄養士再教育講習会事業(県委託)プログラム※ 1≫

平素は、当会発展のため格別のご協力、ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、本会では、管理栄養士および栄養士の人材育成や、多職種の連携体制の構築を

目的に、下記のとおり研修会を実施いたします。

ご多用とは存じますが、貴所属管理栄養士・栄養士の出席につきまして、ご配慮くださ

いますようよろしくお願い申し上げます。

※1 当研修会は、多職種と連携し優先的に解決すべき栄養の課題に対応できる管理栄養士・栄養

士を育成し、栄養・食生活支援の充実図ることを目的とする県の「栄養士再教育講習会事業」を

滋賀県栄養士会が受託し、実施するものです。

記

１ 日時・内容 第 1 弾：令和４年１月９日（日）１３：００～１７：１０

テーマ「みんなで考える、滋賀の災害時栄養支援」

   第 2 弾：令和４年２月６日（日） ９：００～１２：３０

テーマ「管理栄養士・栄養士のトップランナーと考える滋賀の栄養」

※詳細は、別紙に記載

２ 対 象 者 滋賀県内の管理栄養士・栄養士

３ 受 講 料 無料

４ 開 催 形 式 ライブ配信(zoom) 【アーカイブ配信あり】

アーカイブ配信：ライブ配信の映像を申込者限定で１週間動画配信します。

５ 申 込 方 法   ・右記のＱＲコードを読み取り、申込みフォームを送信

  ・別紙の申込書をＦＡＸ送信（☏077-558-6617）

６ 申 込 期 限  第 1 弾：令和３年１２月２３日（木）まで（延長）

   第 2 弾：令和４年 １月２３日（日）まで

問い合わせ先：公益社団法人滋賀県栄養士会

T E L：０７７－５８１－１３６６

E - m a i l：info@shiga-ad.or.jp

担当：事業部 中川・上甲

申込み用 QR コード

ライブ配信が困難な方は、

アーカイブ配信を

ご覧いただけます。

※本研修の案内は、別途チラシもございます。

〈滋賀県委託〉 栄養士再教育講習会 (令和 3 年度)     別紙

月 日 時 間 内  容

第 1 弾

1月 9日（日）

テーマ：「みんなで考える、滋賀の災害時栄養支援」

13：00～13：10 開会・あいさつ

13：10～14：15 「管理栄養士・栄養士の“防災意識“

 ～阪神・淡路大震災を経験して

  熊本地震で活かせたこと～（仮）」

 講師  兵庫県健康福祉部健康局健康増進課

 保健・栄養指導班長 諸岡 歩 氏

14：20～15：25 「災害拠点病院の活動から学ぶ

  防災・危機管理のノウハウ（仮）」

   講師  宮城県 石巻赤十字病院

栄養課 課長 佐伯 千春 氏

15：30～17：05 「管理栄養士・栄養士が災害に向けて

備えておくべきこと(滋賀県 Ver.) （仮）」

  講師  高知県立大学 健康栄養学部

健康栄養学科 講師 廣内 智子 氏

※この時間は、講義だけでなくグループディスカッショ

ンも含まれています。zoom でマイクが使用できるように

ご準備ください。

17：05～17：10   閉会・事務連絡（アンケート）

第 2 弾

2月 6日（日）

テーマ：「管理栄養士・栄養士のトップランナーと考える滋賀の栄養」

9：00～9：10 開会あいさつ

9：10～10：45 「ライフステージにあわせた食事内容の観察

  ～職域で異なる観察のポイント～（仮）」

  講師  地域栄養ケア PEACH 厚木

代表 江頭 文江 氏

10：50～12：25 「管理栄養士・栄養士の新しい働き方

～職場を越えて目指す QOL の向上・繋がる資格～（仮）」

 講師  医療法人 新都市医療研究会 君津会

南大和病院 栄養部科長 宮司 智子 氏

12：25～12：30 閉会・事務連絡（アンケート）